

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息収入	2,899,852	2,637,408	262,444
特定資産運用益			
特定資産受取利息収入	1,355	1,233	122
事業収益			
担い手事業用地売却収益	62,027,500	62,156,800	▲ 129,300
合理化促進事業用地売却収益（一般）	0	0	0
用地貸付料収益	232,724,656	206,375,842	26,348,814
買入事務手数料収益	1,898,800	1,755,200	143,600
売渡事務手数料収益	1,550,500	1,360,900	189,600
就農支援事業収益	25,127,768	0	25,127,768
受託事業料収益	5,514,300	7,285,300	▲ 1,771,000
事業収益計	328,843,524	278,934,042	49,909,482
受取補助金等			
農地売買支援事業補助金	4,673,000	4,673,000	0
就農支援事業補助金	0	5,514,000	▲ 5,514,000
農地中間管理事業補助金	102,292,950	105,028,000	▲ 2,735,050
受取補助金等計	106,965,950	115,215,000	▲ 8,249,050
雑収益			
受取利息	1,116	20	1,096
雑収益	4,840	0	4,840
賞与引当金繰戻	0	0	0
雑収益計	5,956	20	5,936
経常収益計	438,716,637	396,787,703	41,928,934
(2) 経常費用			
事業費			
職員給与	34,969,353	27,980,446	6,988,907
賃金	26,630,074	21,936,258	4,693,816
役員報酬	5,272,060	5,256,240	15,820
法定福利費	16,258,385	13,121,604	3,136,781
福利厚生費	249,940	197,625	52,315
旅費	435,100	267,515	167,585
消耗品費	5,222,089	4,567,029	655,060
燃油費	1,381,220	1,283,781	97,439
修繕費	1,124,994	2,139,687	▲ 1,014,693
食糧費	6,695	5,040	1,655
通信運搬費	2,438,003	2,009,408	428,595
支払手数料	2,992,540	2,651,896	340,644
委託費	26,278,179	36,088,855	▲ 9,810,676
使用料及賃借料	4,850,860	3,931,478	919,382
資材費	227,579	43,819	183,760
諸税負担金	6,030,080	3,191,521	2,838,559
用地費	62,027,500	62,156,800	▲ 129,300
賃借料	233,015,494	205,844,346	27,171,148
助成金	868,000	887,000	▲ 19,000
報償費	507,400	20,000	487,400
供託金	487,235	107,834	379,401
車輛運搬具減価償却額	410,236	213,505	196,731
工具・器具減価償却額	13,580	0	13,580
備品減価償却額	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	0	0	0
退職給与引当金繰入額	3,335,160	1,599,287	1,735,873
賞与引当金繰入額	2,528,790	2,224,128	304,662
事業費計	437,560,546	397,725,102	39,835,444

科 目	当年度	前年度	増減
管理費			
職員給与	0	0	0
賞金	0	0	0
役員報酬	0	0	0
法定福利費	0	0	0
福利厚生費	0	0	0
旅費	0	0	0
消耗品費	0	0	0
食糧費	0	0	0
通信運搬費	0	0	0
支払手数料	5,110	6,030	▲ 920
委託費	0	0	0
使用料及賃借料	0	0	0
交際費	10,000	18,000	▲ 8,000
諸税負担金	2,000	2,000	0
管理費計	17,110	26,030	▲ 8,920
経常費用計	437,577,656	397,751,132	39,826,524
評価損益等調整前当期経常増減額	1,138,981	▲ 963,429	2,102,410
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,138,981	▲ 963,429	2,102,410
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
基本財産売却益			
基本財産売却益	0	1,335,600	▲ 1,335,600
基本財産売却益計	0	1,335,600	▲ 1,335,600
固定資産売却益			
車輛運搬具売却益	0	105,709	▲ 105,709
工具・器具売却益	0	0	0
備品売却益	0	0	0
固定資産売却益計	0	105,709	▲ 105,709
経常外収益計	0	1,441,309	▲ 1,441,309
(2) 経常外費用			
固定資産除却損			
車輛運搬具除却損	0	0	0
工具・器具除却損	0	0	0
備品除却損	0	0	0
固定資産除却損計	0	0	0
固定資産売却損			
車輛運搬具売却損	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0
備品売却損	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0
過年度損益修正損			
過年度損益修正損	0	1,221,516	▲ 1,221,516
過年度損益修正損計	0	1,221,516	▲ 1,221,516
経常外費用計	0	1,221,516	▲ 1,221,516
当期経常外増減額	0	219,793	▲ 219,793
税引前当期一般正味財産増減額	1,138,981	▲ 743,636	1,882,617
当期一般正味財産増減額	1,138,981	▲ 743,636	1,882,617
一般正味財産期首残高	32,391,214	33,134,850	▲ 743,636
一般正味財産期末残高	33,530,195	32,391,214	1,138,981
II 指定正味財産増減の部			
基本財産売却益			
基本財産売却益	0	1,335,600	▲ 1,335,600
基本財産売却益計	0	1,335,600	▲ 1,335,600
基本財産受取利息			
基本財産受取利息	2,899,852	2,637,408	262,444
基本財産受取利息計	2,899,852	2,637,408	262,444
基本財産評価損益等			
基本財産評価損益等	▲ 62,799,083	0	▲ 62,799,083
基本財産評価損益等計	▲ 62,799,083	0	▲ 62,799,083
特定資産受取利息			
特定資産受取利息	1,355	1,233	122
特定資産受取利息計	1,355	1,233	122
一般正味財産への振替額	▲ 2,901,207	▲ 3,974,241	1,073,034
当期指定正味財産増減額	▲ 62,799,083	0	▲ 62,799,083
指定正味財産期首残高	631,121,441	631,121,441	0
指定正味財産期末残高	568,322,358	631,121,441	▲ 62,799,083
III 正味財産期末残高	601,852,553	663,512,655	▲ 61,660,102

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令 和 6 年 4 月 1 日 か ら 令 和 7 年 3 月 31 日 ま で

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計											収益事業会計		法人会計	内部取引消去	合計
	公益 1	公益 1	公益 1	公益 1	公益 1	小計	公益 2	公益 2	小計	公益目的共通	計	受託事業	計			
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付		農地と担い手の 相互調整事業	粗飼料増産 推進事業								
I 一般正味財産増減の部																
1 経常増減の部																
(1) 経常収益																
基本財産運用益																
基本財産受取利息収入	0	0	0	2,894,912	0	2,894,912	0	0	0	4,940	2,899,852	0	0	0	0	2,899,852
基本財産運用益計	0	0	0	2,894,912	0	2,894,912	0	0	0	4,940	2,899,852	0	0	0	0	2,899,852
特定資産運用益																
特定資産受取利息収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,355	1,355	0	0	0	0	1,355
特定資産運用益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,355	1,355	0	0	0	0	1,355
事業収益																
担い手事業用地売却収益	0	62,027,500	0	0	0	62,027,500	0	0	0	0	62,027,500	0	0	0	0	62,027,500
合理化促進事業用地売却収益（一般）	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
用地貸付料収益	232,724,656	0	0	0	0	232,724,656	0	0	0	0	232,724,656	0	0	0	0	232,724,656
買入事務手数料収益	0	1,898,800	0	0	0	1,898,800	0	0	0	0	1,898,800	0	0	0	0	1,898,800
売渡事務手数料収益	0	1,550,500	0	0	0	1,550,500	0	0	0	0	1,550,500	0	0	0	0	1,550,500
就農支援事業収益	0	0	25,127,768	0	0	25,127,768	0	0	0	0	25,127,768	0	0	0	0	25,127,768
受託事業料収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,514,300	5,514,300	0	0	5,514,300
事業収益計	232,724,656	65,476,800	25,127,768	0	0	323,329,224	0	0	0	0	323,329,224	5,514,300	5,514,300	0	0	328,843,524
受取補助金等																
農地売買支援事業補助金	0	4,673,000	0	0	0	4,673,000	0	0	0	0	4,673,000	0	0	0	0	4,673,000
就農支援事業補助金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
農地中間管理事業補助金	96,641,950	0	0	0	0	96,641,950	0	0	0	0	96,641,950	5,651,000	5,651,000	0	0	102,292,950
受取補助金等計	96,641,950	4,673,000	0	0	0	101,314,950	0	0	0	0	101,314,950	5,651,000	5,651,000	0	0	106,965,950
雑収益																
受取利息	0	0	0	0	942	942	0	0	0	174	1,116	0	0	0	0	1,116
雑収益	4,840	0	0	0	0	4,840	0	0	0	0	4,840	0	0	0	0	4,840
賞与引当金繰戻	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益計	4,840	0	0	0	942	5,782	0	0	0	174	5,956	0	0	0	0	5,956
経常収益計	329,371,446	70,149,800	25,127,768	2,894,912	942	427,544,868	0	0	0	6,469	427,551,337	11,165,300	11,165,300	0	0	438,716,637
(2) 経常費用																
事業費																
職員給与	29,030,500	0	5,507,741	431,112	0	34,969,353	0	0	0	0	34,969,353	0	0	0	0	34,969,353
賃金	15,111,374	2,148,000	4,959,440	163,000	0	22,381,814	0	0	0	0	22,381,814	4,248,260	4,248,260	0	0	26,630,074
役員報酬	4,259,040	1,013,020	0	0	0	5,272,060	0	0	0	0	5,272,060	0	0	0	0	5,272,060
法定福利費	13,377,503	508,322	1,554,798	106,094	0	15,546,717	0	0	0	0	15,546,717	711,668	711,668	0	0	16,258,385
福利厚生費	156,624	31,190	27,971	22,673	0	238,458	0	0	0	0	238,458	11,482	11,482	0	0	249,940
旅費	84,870	0	350,230	0	0	435,100	0	0	0	0	435,100	0	0	0	0	435,100
消耗品費	3,779,200	96,255	834,734	6,076	0	4,716,265	0	0	0	0	4,716,265	505,824	505,824	0	0	5,222,089
燃油費	263,654	58,728	63,483	0	0	385,865	0	0	0	0	385,865	995,355	995,355	0	0	1,381,220
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,124,994	1,124,994	0	0	1,124,994
食糧費	5,160	0	1,535	0	0	6,695	0	0	0	0	6,695	0	0	0	0	6,695
通信運搬費	2,218,742	12,744	185,525	5,370	0	2,422,381	0	0	0	0	2,422,381	15,622	15,622	0	0	2,438,003
支払手数料	2,225,192	5,088	257,746	133,980	0	2,622,006	0	0	0	0	2,622,006	370,534	370,534	0	0	2,992,540
委託費	23,350,201	28,049	2,675,922	0	0	26,054,172	0	0	0	0	26,054,172	224,007	224,007	0	0	26,278,179
使用料及賃借料	2,969,470	702,480	1,089,740	0	0	4,761,690	0	0	0	0	4,761,690	89,170	89,170	0	0	4,850,860
資材費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	227,579	227,579	0	0	227,579
諸税負担金	2,475,680	579,220	2,176,499	200	0	5,231,599	0	0	0	0	5,231,599	798,481	798,481	0	0	6,030,080
用地費	0	62,027,500	0	0	0	62,027,500	0	0	0	0	62,027,500	0	0	0	0	62,027,500
賃借料	233,015,494	0	0	0	0	233,015,494	0	0	0	0	233,015,494	0	0	0	0	233,015,494
助成金	0	0	0	868,000	0	868,000	0	0	0	0	868,000	0	0	0	0	868,000
報償費	20,000	0	487,400	0	0	507,400	0	0	0	0	507,400	0	0	0	0	507,400
供託金	487,235	0	0	0	0	487,235	0	0	0	0	487,235	0	0	0	0	487,235
車輛運搬具減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	410,236	410,236	0	0	410,236
工具・器具減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,580	13,580	0	0	13,580
備品減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他無形固定資産減価償却額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給与引当金繰入額	1,979,029	0	110,837	1,245,294	0	3,335,160	0	0	0	0	3,335,160	0	0	0	0	3,335,160
賞与引当金繰入額	1,838,100	0	690,690	0	0	2,528,790	0	0	0	0	2,528,790	0	0	0	0	2,528,790
事業費計	336,647,068	67,210,596	20,974,291	2,981,799	0	427,813,754	0	0	0	0	427,813,754	9,746,792	9,746,792	0	0	437,560,546

科 目	公益目的事業会計										収益事業会計			法人会計	内部取引消去	合計
	公益 1	公益 1	公益 1	公益 1	公益 1	小計	公益 2	公益 2	小計	公益目的共通	計	受託事業	計			
	農地中間 管理事業	農地売買 支援事業	就農支援 事業	後継者育成 基金事業	就農支援 資金貸付		農地と担い手の 相互調整事業	粗飼料増産 推進事業								
管理費																
職員給与	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
食糧費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,110	5,110
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
使用料及賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,000	10,000
諸税負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,000	2,000
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17,110	17,110
経常費用計	336,647,068	67,210,596	20,974,291	2,981,799	0	427,813,754	0	0	0	0	427,813,754	9,746,792	9,746,792	0	17,110	437,577,656
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 7,275,622	2,939,204	4,153,477	▲ 86,887	942	▲ 268,886	0	0	0	6,469	▲ 262,417	1,418,508	1,418,508	▲ 17,110	0	1,138,981
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 7,275,622	2,939,204	4,153,477	▲ 86,887	942	▲ 268,886	0	0	0	6,469	▲ 262,417	1,418,508	1,418,508	▲ 17,110	0	1,138,981
2 経常外増減の部																
(1) 経常外収益																
基本財産売却益																
基本財産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産売却益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却益																
車輦運搬具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用																
固定資産除却損																
車輦運搬具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品除却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産除却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損																
車輦運搬具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
工具・器具売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品売却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産売却損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
過年度損益修正損																
過年度損益修正損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
過年度損益修正損計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 7,275,622	2,939,204	4,153,477	▲ 86,887	942	▲ 268,886	0	0	0	6,469	▲ 262,417	1,418,508	1,418,508	▲ 17,110	0	1,138,981
当期一般正味財産増減額	▲ 7,275,622	2,939,204	4,153,477	▲ 86,887	942	▲ 268,886	0	0	0	6,469	▲ 262,417	1,418,508	1,418,508	▲ 17,110	0	1,138,981
一般正味財産期首残高	▲ 43,414,760	24,339,313	▲ 456,140	13,388,673	1,756,918	▲ 4,385,996	67,786	▲ 1,617,338	▲ 1,549,552	44,093,307	38,157,759	15,210,898	15,210,898	▲ 20,977,443	0	32,391,214
一般正味財産期末残高	▲ 50,690,382	27,278,517	3,697,337	13,301,786	1,757,860	▲ 4,654,882	67,786	▲ 1,617,338	▲ 1,549,552	44,099,776	37,895,342	16,629,406	16,629,406	▲ 20,994,553	0	33,530,195
Ⅱ 指定正味財産増減の部																
基本財産売却益																
基本財産売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産売却益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産受取利息																
基本財産受取利息	0	0	0	2,894,912	0	2,894,912	0	0	0	4,940	2,899,852	0	0	0	0	2,899,852
基本財産受取利息計	0	0	0	2,894,912	0	2,894,912	0	0	0	4,940	2,899,852	0	0	0	0	2,899,852
基本財産評価損益等																
基本財産評価損益等	0	0	0	▲ 62,799,083	0	▲ 62,799,083	0	0	0	0	▲ 62,799,083	0	0	0	0	▲ 62,799,083
基本財産評価損益等計	0	0	0	▲ 62,799,083	0	▲ 62,799,083	0	0	0	0	▲ 62,799,083	0	0	0	0	▲ 62,799,083
特定資産受取利息																
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,355	1,355	0	0	0	0	1,355
特定資産受取利息計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,355	1,355	0	0	0	0	1,355
一般正味財産への振替額	0	0	0	▲ 2,894,912	0	▲ 2,894,912	0	0	0	▲ 6,295	▲ 2,901,207	0	0	0	0	▲ 2,901,207
当期指定正味財産増減額	0	0	0	▲ 62,799,083	0	▲ 62,799,083	0	0	0	0	▲ 62,799,083	0	0	0	0	▲ 62,799,083
指定正味財産期首残高	0	518,269	0	616,121,435	0	616,639,704	0	0	0	15,000,000	631,639,704	▲ 518,263	▲ 518,263	0	0	631,121,441
指定正味財産期末残高	0	518,269	0	553,322,352	0	553,840,621	0	0	0	15,000,000	568,840,621	▲ 518,263	▲ 518,263	0	0	568,322,358
Ⅲ 正味財産期末残高	▲ 50,690,382	27,796,786	3,697,337	566,624,138	1,757,860	549,185,739	67,786	▲ 1,617,338	▲ 1,549,552	59,099,776	606,735,963	16,111,143	16,111,143	▲ 20,994,553	0	601,852,553